I capitoli 21 e 25, dunque, si riferirebbero alla medesima fattispecie, quella cioè comprendente individui che, per motivi diversi ma non discrepanti (il ricoprire una carica senza esservi stati eletti o essere decurioni senza essere stati magistrati), potevano erroneamente credere di essere in diritto di accedere alla *civitas Romana*. Si poteva, ad esempio, dare il caso di un prefetto, che si trovava ad essere anche decurione (per motivi diversi dall'aver rivestito una magistratura), a cui era necessario impedire di acquisire la cittadinanza romana insieme a tutta la famiglia, mancando appunto il requisito fondamentale che mettesse in moto l'intero meccanismo, e su cui la legge insiste in particolar modo, vale a dire l'essere stato eletto da un suffragio popolare. In altre parole, nell'ottica della *Lex di Irni*, è il servizio prestato come magistrato a dare il diritto di divenire *civis* romano, laddove nessun altro onore, pur analogo per funzione (il prefetto prestava pur sempre un servizio alla comunità), poneva l'individuo nella medesima condizione.²⁸

²⁵ Parimenti è da escludere il capitolo 72 della legge irnitana, relativo alla *manumissio* di schiavi pubblici, destinati, ovviamente, a divenire *cives* muniti di *Latinitas*. Per gli schiavi del municipio, si veda Buckland 1908, 327-330.

²⁶ Così ad esempio D'Ors 1953, 290.

²⁷ Su questo aspetto cf. *infra*.

²⁸ Si veda a questo proposito la citata iscrizione *CIL VIII 16916*, che testimonia di un *M. Iulius Novellus decurio aedilicis, praefectus iure dicundo, e civis Romanus*. Certo, si direbbe, in base a quanto qui ipotizzato, non in virtù del *Latium minus* (o perlomeno di come esso era configurato dal capitolo 21 irnitano). Si potrebbe allora

3. Sui diversi tipi di *decuriones* previsti dalla *Lex di Irni*

Come si è visto, il capitolo 25 della *Lex di Irni* regola il diritto del duoviro di nominare un prefetto qualora si assenti dalla città:

Ex Ilviris qui in eo municipio iure dicundo praeerunt, uter pos[t]ea ex eo municipio proficisce[re]tur neque eo die in it municip[i]um esse se re[d]diturum arbitrabitur, quem praefectum municipi[um] non minorem quam annorum XXXV ex decurionibus conscriptisve relinquere volet, facito ut is iuret per Iovem et divom Aug(ustum) et divom Claudium et divom Vespasianum Aug(ustum) et divom Titum Augustum et genium imp(eratoris) Caesaris Domitiani Au[g(usti)] deosque Penates, quae Ilvirum qui iure dicundo praeerit hac lege [f]acere oporteat, se, dum praefectus erit, d(um) t(axat) qu<a>e [eo t]empore fieri possint, facturum neque adversus ea facturum scientem d(olo) m(alo); et cum ita iur[a]verit, praefectum eum eius municipii relinquito. Ei qui{qui} ita praef(ectus) relictus erit, donec in it municipium alteruter ex Ilvir[is] redierit, in omnibus rebus id ius ea{e}que potestas esto, praeter quam de praefecto relinquendo et de c[i]vitate Romana consequenda, quod ius quaeque potestas h(ac) l(ege) Ilviris, qu[i] iure dicundo praesint, datur. Isque dum praefectus eri[t] quotiensque municipio egressus erit, ne plus quam singulis diebus abesto.